Idem ut supra

Idem ut supra

§. 218. III. Per ogni religiosa, che muora si canterà nel medesimo monastero dove è morta un'intero uffizio de' morti colla sua messa, ed in ciascheduno de' seguenti nove giorni si canterà altra messa con il responsorio, e non potendo cantarsi, sia bassa con l'assistenza della comunità. Le sorelle laiche nel giorno del funerale, ed in tutti i nove seguenti giorni reciterà ognuna una parte di rosario. Nello stesso modo le nostre religiose faranno dire per ogni religiosa defonta le trenta messe di s. Gregorio con la brevità, possibile, ed altrettante di *requiem*.

Idem ut supra

§. 219. IV. Per ogni religiosa defonta si canterà in ciaschedun monastero delle religiose della medesima congregazione, una messa con il suo responsorio, e si diranno di più due messe basse con un vespero, ed un notturno in comunità, ma non cantato. E le sorelle laiche reciteranno tre parti di Rosario.

Idem ut supra

§. 220. V. Per le religiose delle altre provincie, e per i nostri religiosi di tutto l'ordine si canterà una messa con il suo responsorio, e reciteranno in comunità una vigilia de' morti; (poichè questo medesimo si osserva rispettivamente alle religiose nei conventi de' nostri religiosi), e le sorelle laiche diranno per trenta volte il *Pater*, ed *Ave*,

Idem ut supra

§. 221. VI. Per il nostro molto reverendo padre priore generale, definitori generali presenti, procuratori generali in Roma, e Spagna, e per li provinciali canterà ogni convento, o monastero fuor di quello, che sopra si disse, una messa con il suo responsorio, e reciterà un'uffizio intiero de' morti in comunità. (2)

Idem ut supra

§. 222. VII. Ogni lunedì dell' anno dopo le ore minori si farà per il cortile, se mai ci sia, una processione de' defonti, come si contiene, e si dice nel manuale, eccettuando il tempo pasquale, la settimana santa, e quelle, in che occorrono le commemorazioni de' morti della chiesa, e dell'ordine, e gli ottavarj di Natale sino alla Epifania, e del *Corpus Domini*. E quando nel lunedì verrà alcuna festività di precetto, si trasferirà per il primo giorno non impedito. (3) ne' monasteri, dove non vi è cortile, si canteranno nel coro i responsorj della processione.

ADDIZIONI AL CAP. XIV.

§. 223 (1). In tutti i monasteri delle nostre religiose ci sarà un libro, in cui si scrivono i nomi, e qualità di tutti i secolari, che si seppelliscono nelle sue chiese, dichiarando il luogo, dove è seppellito, il giorno, il mese, e l'anno. Additiones ad capitulum decimum quartum.